
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Palladio” 

Via D. Alighieri, 4 – 36026 POJANA MAGGIORE (VI) 
Tel.  0444 898025 – Fax  0444 799098  e-mail VIIC814001@istruzione.it - VIIC814001@pec.istruzione.it 

Cod. Mecc. VIIC814001 – C.F. 80015470240   -  http://www.icspojana.gov.it 
 
Prot. n. 1311/C24        Pojana Maggiore, 14 aprile 2016 

 

  Al sito WEB dell’Istituto  

   All’albo on-line  

   Agli atti  

CUP G76J15001710007 
CIG Z08195AC6D 
      

PON  “Per la Scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle 
competenze chiave -REALIZZAZIONE, AMPLIAMENTO o ADE GUAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE DI RETE LAN/WLAN– 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

 Per la Manifestazione d’interesse ai fini della selezione di operatori economici da invitare alla EVENTUALE 
procedura negoziata di cottimo fiduciario tramite richiesta di R.d.O. sul MEPA ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
163/2006 per la fornitura della realizzazione del progetto 10.8.1.A2-FESRPON-VE-2015-48 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO i l D.L. 52/2012 e L. 228/2012 con cui è stato  esteso l’obbligo di  approvvigionamento  attraverso le Convenzioni – 

quadro  Consip a tutti gli istituti e scuole di ogni  ordine e grado e per tutte le tipologie di beni e servizi; 

PRESO ATTO che in data 04/03/2016 è stato attivata la Convenzione CONSIP  “Reti Locali 5” stipulata, ai sensi dell’art. 26 

l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 

2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Telecom Italia S.p.A.; 

PRESO ATTO della nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/1773 del 20/01/2016 con oggetto: “Autorizzazione progetto e 

impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015 finalizzato alla realizzazione, 

all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN”,  

IN ATTESA  della verifica della conformità dei servizi e delle forniture offerti dalla convenzione Consip Reti Locali 5 

Telecom s.p.a. alle esigenze del progetto “SCUOLA CONNESSA:  per la realizzazione/ampliamento rete LAN/WLAN” 

autorizzato con nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/1773 del 20/01/2016; 

RICONOSCIUTA  la necessità di avviare,  simultaneamente, un’indagine di mercato volta ad acquisire le manifestazione  

d’interesse ai fini della selezione di operatori economici da invitare all’eventuale  procedura negoziata di cottimo fiduciario 

tramite richiesta di R.d.O. sul MEPA ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 per la fornitura della realizzazione del progetto 

10.8.1.A2-FESRPON-VE-2015-48;   

 



 

D I S P O N E 

 

L’attivazione di  un’indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per procedere  all’individuazione, 

in numero non inferiore a  5 (cinque), di operatori economici da invitare, tramite  procedura negoziata di cottimo fiduciario 

mediante richiesta d'offerta (R.d.O.) sul MEPA-Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  ai  sensi  dell’art.  125  

del  D.Lgs.  163/2003  per  la  realizzazione  del  progetto  10.8.1.A2-FESRPON-VE-2015-48 “Scuola Connessa - ampliamento 

o adeguamento della rete Wi-Fi  delle Scuole  Primarie e Secondarie dell’Istituto Comprensivo A. Palladio”.  

  

Art. 1 - FINALITA’ DELL’AVVISO  

Con il presente avviso questa Istituzione Scolastica intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere 

all’individuazione, in numero non inferiore a  5 (cinque), di  operatori  economici, nel  rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, da  invitare  alle  successive  procedure  di  acquisizione  

in  economia  tramite  procedura  negoziata  di  cottimo  fiduciario  mediante  richiesta  d'offerta  (R.d.O.)  su  MEPA-Mercato  

Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione, ai  sensi  dell’art.  125  del  D.Lgs.  163/2006,  per  l'affidamento  della  

fornitura  di  beni  con  relativi  servizi  correlati,    secondo  le  specifiche  del  progetto  10.8.1.A2-FESRPON-VE-2015-48 

“Scuola Connessa - ampliamento o adeguamento della rete Wi-Fi  delle Scuole  Primarie e Secondarie dell’Istituto 

Comprensivo A. Palladio”.  

Il  presente  avviso  è  da  intendersi  finalizzato  esclusivamente  alla  ricezione di manifestazioni  i interesse per  favorire la 

partecipazione e consultazione del maggior numero di soggetti potenzialmente interessati, in nessun modo vincolante per 

l’amministrazione.  

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla  gara pubblica, ma semplice richiesta a  manifestare  interesse  a  

seguito  della  quale  potranno  essere  esperite  le  eventuali  procedure  negoziate;  le  proposte  di  manifestazione  di  

interesse,  pertanto,  non  vincolano  in  alcun  modo  la  Stazione  Appaltante  né  possono  far  insorgere  nei  soggetti  

partecipanti  alcun  diritto  in  ordine  all’aggiudicazione di alcuna procedura, o alla partecipazione, se non con le modalità 

previste dal  presente avviso.  

 

Art. 2 - OBIETTIVI DEL PROGETTO E OGGETTO DELLA FOR NITURA  

Il progetto 10.8.1.A2-FESRPON-VE-2015-48  prevede l’ampliamento o adeguamento dell'infrastruttura e dei punti di accesso 

alla rete LAN/WLAN con potenziamento del cablaggio fisico ed aggiunta di nuovi apparati per le seguenti sedi di intervento 

dell’Istituto Comprensivo di Pojana Maggiore: 

− Scuola Primaria “Suor Maria Andreoli” di Agugliaro; 

− Scuola Primaria “G. Zanella” di Asigliano Veneto; 

− Scuola Primaria “G. Zanella” di Alonte; 

− Scuola Primaria “G. Pascoli” di Campiglia dei Berici; 

− Scuola Primaria “Suor Olga Gugelmo” di Pojana Maggiore; 

− Scuola Primaria “A. Fogazzaro” di Orgiano Capoluogo; 

− Scuola Primaria “D. Ignazio Muraro” di Pilastro -  Orgiano; 

− Scuola Secondaria “A. Palladio” di Pojana Maggiore; 

− Scuola Secondaria “F. Petrarca” di Campiglia dei Berici; 

− Scuola Secondaria “G. Piovene” di Orgiano. 

 

 

 

 



 I beni da acquisire sono preliminarmente definiti nel modo seguente: 

• ACCESS POINT DI TIPO “PROFESSIONALE” con le seguenti caratteristiche minime: 
(IN GRADO DI SUPPORTARE AL MEGLIO NUMEROSE CONNESSIONI SIMULTANEE DI DEVICE COME 
SMARTPHONE E TABLET DI ULTIMA GENERAZIONE IN AMBIENTI AD ALTA DENSITA’) 
� TECNOLOGIA 802.11 a/b/g/n 
� INTERFACCIA DI RETE GIGABIT 10/100/1000 
� DA 8 SSID SIMULTANEI 
� INSTALLAZIONE A  MURO CON STAFFA DEDICATA  
� ANTENNA INTEGRATA 4 x 4dBI 
� ALIMENTAZIONE PoE 
� SECURITY WPA/WPA2 – FUNZIONE HOT-SPOT INTEGRATA  
� SOFTWARE DI CONTROLLO UNIFICATO DA PANNELLO DI CONTROLLO WEB  
� DOPPIA FREQUENZA DI TRASMISSIONE SIMULTANEA A 5GHZ + 2.4 GHZ  

• SWITCH 8 PORTE GIGABIT ETHERNET 10/100/1000  DI CUI 4 PORTE PoE (da installare nel punto rete esistente  
più vicino alla posizione di posa dell’ACCESS POINT) completo di accessori per il montaggio  

• FIREWALL per gestione accessi internet 
• CAVI DI RETE UTP CAT. 6 COMPLETI DI CONNETTORI, COPRICONNETTORI ** 
• PRESE A MURO COMPLETE DI FRUTTI, COPERCHI, E ACCESSORI** 
• CANALINE IGNIFUGHE PASSACAVO DA MURO E DA TERRA OVE NECESSARIE COMPLETE DI 

ACCESSORI COME ANGOLI, SCATOLE DI DERIVAZIONE ECC.** 
 

**La quantità e la lunghezza dei cavi saranno determinati a seguito di sopralluogo obbligatorio della ditta installatrice. 

Da una nostra valutazione si preventivano un massimo di n. 26 ACCESS POINT e n. 26 SWITCH da verificare in sede di  

sopralluogo. 

DOVRA’ ESSERE NECESSARIAMENTE GARANTITA LA COPERTURA DEGLI  AMBIENTI DIDATTICI RICHIESTI 
DALL’AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE . 

L’importo  posto  a  base  di  gara  è  fissato  in  €  5.254,09  (cinquemiladuecentocinquantaquattro/09),  al  netto dell’IVA.   

Il Capitolato Tecnico relativo alle forniture sopra indicate sarà allegato all’eventuale  richiesta di offerta RDO.   

Gli  operatori  economici  interessati  dovranno  necessariamente  fornire  beni  con  le  seguenti  caratteristiche:   

1. attrezzature a ridotto consumo energetico;   
2. apparecchiature  caratterizzate  da  batterie  durevoli  e  con  ridotte  percentuali  di  sostanze pericolose;   
3. apparecchiature le cui componenti in plastica siano conformi alla Direttiva 67/548/CEE;   
 

La fornitura dei beni con relativi servizi correlati dovrà essere realizzata secondo le modalità e le  specifiche  definite  

nell’eventuale  disciplinare  R.D.O.  su  MEPA,  formula  “chiavi  in  mano”  (fornitura,  installazione, configurazione e 

collaudo).  

Tutta la fornitura, compresa l’installazione, dovrà essere conforme al D. Lvo 81/2008 alla L.242/96  e a tutta la normativa 

vigente sulla sicurezza nei luoghi di lavoro.  

La società aggiudicataria dell’appalto si obbliga espressamente all’osservanza delle disposizioni in  materia di sicurezza nei 

luoghi di lavoro di cui al Decreto Legislativo n. 81/2008.  

 

Art. 3 - CRITERIO DI SCELTA DEL CONTRAENTE  

Il  criterio  di  scelta  del  contraente  è  quello  del  prezzo  più  basso,  ai  sensi  dell’art.  82  del  D.Lgs  163/2006 e ss.mm.ii., 

previa verifica dell’offerta anormalmente bassa ai sensi dell'art. 87 co. 1 del  D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii con procedimento ai 

sensi dell'art. 88 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.  L’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta valida 

ai sensi dell’art. 69  R.D. 23/1924 n° 827.  

   

Art. 4 - REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE  

Possono aderire alla presente indagine di mercato e presentare relativa istanza di manifestazione di  interesse i soggetti di cui 

all’art. 34 e 47 del D.Lgs. 163/2006, questi ultimi alle condizioni di cui  all’art. 62 del DPR 207/2010. Tutti i partecipanti 

devono essere in possesso dei requisiti ex art. 38,  39, 41, 42 D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 90 di cui al DPR 207/2010.  



Non  saranno  comunque  invitati  i  soggetti  che  non  risulteranno  iscritti  nel  MEPA  (Mercato  Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) e comunque abilitati al bando cui afferisce la fornitura che si intende acquisire.  

Criterio inderogabile ai fini della partecipazione alla eventuale procedura negoziata di cottimo fiduciario, tramite richiesta di 

R.d.O. sul MEPA, sarà il dichiarato  impegno ad effettuare il sopralluogo in tutte le sedi di intervento di cui all’art.2 del 

presente avviso.  

  

Art. 5 - MODALITA’ DI MANIFESTAZIONE DELL’INTERESSE   

I  soggetti  interessati  alla  presente  indagine  di  mercato  dovranno  far  pervenire  la  propria  manifestazione di interesse 

esclusivamente tramite PEC (posta elettronica certificata) all’indirizzo  pec: viic814001@pec.istruzione.it, entro e non oltre le 

ore 12.00 del giorno 27 aprile 2016 tramite  lo schema allegato (“Allegato 1”- modello di manifestazione interesse), compilato 

in ogni sua parte  e  debitamente  sottoscritto  dal  legale  rappresentante  con  firma  autografa,  unitamente  ad  un  documento 

di identità dello stesso in corso di validità, a pena di esclusione.  

In alternativa, l’Allegato 1 potrà essere firmato digitalmente dal legale rappresentante (in tal caso,  non è necessario allegare 

fotocopia del documento di riconoscimento).  

Nell’oggetto della PEC dovrà essere indicata la seguente dicitura:  “Manifestazione  di  interesse  selezione  operatori  

economici  per  la  fornitura  progetto  10.8.1.A2-FESRPON-VE-2015-48” . 

 

Art. 6 - MODALITA’ DI SELEZIONE DELLA MANIFESTAZION E DI INTERESSE  

Qualora  gli operatori  economici  idonei, in  possesso  dei  requisiti di  cui  art. 4, che hanno  aderito  all’indagine  di  mercato  

alle  condizioni,  termini  e  modalità  indicate  nel  presente  avviso,  siano  in  numero superiore a 8 (otto), la stazione 

appaltante  si riserva la facoltà di individuare i concorrenti  da invitare mediante sorteggio,  nel numero di 8 (otto), come 

previsto dall’art. 267 comma 8 del  DPR 207/2010, da svolgersi con modalità tali da rispettare quanto previsto dall’art. 13 c. 2 

lett.b del  D.Lgs. 163/2006. In tal caso il sorteggio verrà effettuato in seduta pubblica il giorno 02/05/2016,  alle ore 9,00, 

presso l’ufficio del Dirigente Scolastico dell’ Istituto Comprensivo di Pojana Maggiore (Via Dante Alighieri, 4 36026 Pojana 

Maggiore (VI). Della cosa sarà data tempestiva comunicazione sul sito web dell’istituto www.icspojana.gov.it, almeno tre 

giorni prima, con esclusione di qualunque altra modalità di comunicazione alle ditte interessate, che potranno presenziare 

all’eventuale sorteggio tramite il rappresentante legale o altro  rappresentante munito di specifica delega.   

Qualora, viceversa, il numero di operatori economici in possesso dei requisiti sopraindicati dovesse  risultare  inferiore  a  5  

(cinque),  la  Stazione  Appaltante  individuerà  direttamente  i  concorrenti  da  invitare in numero corrispondente alla 

differenza tra 5 e le manifestazioni di interesse pervenute e  ritenute valide, tra quelli operanti nel MEPA e ivi abilitati per gli 

specifici bandi, utilizzando come  criterio  la  disponibilità  dell’operatore  economico  ad  effettuare  il sopralluogo, la  

consegna  e  l’assistenza  tecnica  presso le sedi di intervento di cui all’art. 2 del presente dispositivo. 

La ricezione delle manifestazioni di interesse non vincola in alcun modo l’amministrazione e non  costituisce diritti o 

interessi legittimi a favore dei soggetti partecipanti.  

La  mancata  presentazione  della  manifestazione  di  interesse  nei  termini  e  secondo  le  modalità  indicate determina 

l’esclusione della ditta dalla eventuale successiva procedura RDO.  

  

Art. 7 - CAUSE DI ESCLUSIONE  

Sono escluse dalla selezione di cui al presente avviso le istanze pervenute oltre il termine perentorio di  cui  all’art.  5,  oppure  

tramite  la  presentazione  dell’allegato  1  compilato  solo  in  parte  o  con  dichiarazioni  modificate  rispetto  al  fac-simile,  o  

ancora  privo  di  sottoscrizione  con  firma  autografa/digitale del rappresentante legale e, in generale, con modalità differenti 

rispetto a quanto  riportato nell’art. 4.  

Non saranno inoltre comunque invitati gli operatori economici che risulteranno privi dei requisiti  minimi di partecipazione di 

cui all’art. 4 del presente avviso.  

  



Art. 8 - ULTERIORI INFORMAZIONI  

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e  non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione.  

L’Amministrazione  si  riserva  di  interrompere  in  qualsiasi  momento,  per  ragioni  di  sua  esclusiva  competenza,  il  

procedimento  avviato,  senza  che  i  soggetti  richiedenti  possano  vantare  alcuna  pretesa.  

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e  speciali  richiesti  per  

l’affidamento  della  fornitura,  che  invece  dovranno  essere  dichiarati  dall’interessato  ed  accertati  dall’Istituzione  

Scolastica  in  occasione  dell’eventuale  procedura  negoziata  di  affidamento.   

Qualora,  in  sede  di  verifica,  venisse  accertata  la  non  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  con  il  presente avviso, 

l’operatore economico sarà comunque escluso da ogni eventuale successiva fase  del procedimento di affidamento della 

fornitura oggetto del presente avviso.  

  

Art. 9 - PUBBLICITA’ E TRASPARENZA  

Il presente avviso, con la relativa modulistica, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è  pubblicato all’albo on-line 

dell’Istituto Comprensivo di Pojana Maggiore: www.icspojana.gov.it  .  

  

Art. 10 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

Si  specifica  che  i  dati  forniti  dai  concorrenti  e  quelli  acquisiti  dall'amministrazione,  in  occasione  dell’eventuale 

partecipazione al  presente procedimento  ed al  successivo rapporto  contrattuale, sono trattati  esclusivamente ai fini dello 

svolgimento dell'attività istituzionale dell'amministrazione, così come  espressamente disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, e, nel 

caso, per la finalità di svolgimento della gara e  del successivo contratto. Essi sono trattati anche con strumenti informatici. Tali 

dati sono raccolti in  virtù di espresse disposizioni di legge e regolamento (D.Lgs. n. 163/2006; D.P.R. n. 207/2010; Dl n.  

44/2001;  D.M.  n.  305/2006;  Autorizzazione  del  Garante  per  la  Protezione  dei  dati  personali  n  7/2009). Ai fini del 

trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui all'art.  7 del predetto decreto legislativo.  

Il Titolare dei dati è il Dirigente Scolastico pro tempore dell’I.C. di Pojana Maggiore.  

   

Art. 11 -  DISPOSIZIONI FINALI  

L’Istituzione scolastica non è tenuta a corrispondere alcun compenso agli operatori economici per le  istanze presentate.  

 

Il Dirigente Scolastico 
Claudio Gambalonga 

                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                       ai sensi  dell’art. 3, comma 2, d.lgs n° 39/1993 

 


